关于举办2025浙江省产学研合作促进大会

暨钱江潮“人工智能+”创新发展论坛的通知

各会员单位及相关单位：

为深入贯彻落实党的二十届四中全会精神，响应“十五五”

国家战略部署，为浙江省构建万亿级产业生态目标助力，浙江

省产学研合作促进会在政府有关部门指导下，定于2025年12月13

日在杭州举办“2025浙江省产学研合作促进大会暨钱江潮‘人工

智能+’创新发展论坛”，聚焦通用人工智能赋能产业升级的对

策，共同探讨浙江省产学研合作新路径。

现将会议相关事项通知如下：

一、大会主题：

《智汇产学研 AI+创未来》

二、大会时间、地点：

时间：2025年12月13日（星期六）13:30-17:30

地点：杭州浙大紫金港美爵酒店

三、报名及联系人：

请各专委会组织好相关参会报名工作，参会代表于2025年12

浙江省产学研合作促进会

月8日前通过手机扫码报名。

1.报名二维码：

2.联系人：项老师13967100516

朱老师13967131677

附件：大会议程

浙江省产学研合作促进会

2025年11月18日

附件：

2025 浙江省产学研合作促进大会

暨钱江潮“人工智能+”创新发展论坛

智汇产学研，AI+创未来

2025 年 12 月 13 日 中国杭州

主办单位：浙江省产学研合作促进会

宁波银行

一、大会背景

当前已是全球新一轮科技革命与产业变革纵深演进的时

期，人工智能从实验室技术发展成为重塑生产方式的核心要

素，成为培育新质生产力的重要驱动力。2025 年 4 月，浙江省

人民政府发布《关于支持人工智能创新发展的若干措施》，提

出到 2027 年全省规模以上人工智能核心产业营业收入突破 1 万

亿元、到 2030 年突破 1.2 万亿元的宏大目标；2025 年 8 月，国

务院印发《关于深入实施“人工智能+”行动的意见》。这些

政策的颁布为浙江人工智能产业的发展进一步明确了方向，也

为本次浙江省产学研合作促进大会提供了重要的政策依据。

本次大会旨在深入贯彻国家及浙江省决策部署，阐释“十

五五”规划的前瞻性理念，引导浙江企业“顺应未来趋势、契

合国家需求、发挥浙江优势”，促进高质量发展。大会搭建政

产学研金服用协同交流的平台，聚焦通用人工智能以及“人工

智能+”赋能产业升级、服务社会民生、助力实体经济的新机

遇新途径，营造创新发展的优良氛围，促进科技创新与产业深

度融合，推动浙江省人工智能产业快速发展和传统企业实现高

质量发展。

二、大会议程

13:30-13:45 领导致辞

13:45-14:25 主旨演讲《人工智能+：重塑经济增长新动

14:25-15:0

能》

5 主旨演讲《“十五五”规划及政策解读》

15:05-15:35 主题演讲《人工智能与智能体》

15:35-15:50 主题演讲《产融驱动的人工智能新生态》

15:50-16:20 案例分享

16:20-17:00 圆桌论坛

17:00-17:30 浙江省产学研合作促进会第三届理事会第四

次会员大会

17:30-19:30 交流晚宴

三、出席嘉宾（部分）

周国辉 浙江省科普联合会会长、浙江省政协原副主席

谭建荣 中国工程院院士、浙江大学教授、浙江省人工智能发

展专家委员会委员

陈子辰 浙江省产学研合作促进会会长、浙江大学党委原常务

副书记

蔡晓春 浙江省工商联党组原副书记、副主席，一级巡视员

朱世强 浙江大学机器人研究院院长、浙江大学党委原副书

记、浙江省人工智能发展专家委员会委员

余 健 中国信息协会副会长、科技部战略规划司原副司长

兰建平 浙江省发展规划研究院副院长

陈观林 浙大城市学院计算机与计算科学学院执行院长

赵 建 浙大网新集团董事长（浙大网新600797）

范天月 浙江正凯集团有限公司信息部总监/CIO

四、特色展示

 “AI+”场景市集——“人工智能+”创新应用 N 个沉浸式互

动展位，一站式体验“人工智能+场景”解决方案；

 专委会对接区——各专委会展示，实现技术/资本/产业对接

等 1 对 1 速配。